H sivarum

sivarum pronunciationem , quia *spiritus* in oris cavitate non ita coërceri potest , quin per *nasalem meatum* , interim ab *uvula membranaque palati claudendum* , abeat , excedat , evadat , erumpat . Posterius *Loquela* non tam insigniter corruptit , tamen *Literas nasales aliquatenus reddit obtusiores* : verum corrigitur ejus particulam amputando .

De *maxillæ inferioris vitiis* dixi , ubi de vitioso *oris hiatu* loquebar , superior aliquando carie corruptitur , verum tum & *Vox & Loquela* in universum lœditur . Pauca ergo ad-dam de *Dentibus & Labiis* .

Vitiatur *Loquela* , cum *dentes vel deficiunt* , vel adeo densi sunt , ut nulla habeant *interstitia* : in utroque casu præcipue *s & f* vitiose pronunciantur , in priori etiam *Vocales e & i* , quæ circa dentes quasi acuuntur . *Dentium defectui artificiosorum insitio* medetur , nimiæ autem densitati , particulæ inter *caninos & incisorios* li-

mâ

mà ablatio , ut *spiritus* in pronunciatione *s & f*, *z & v*, ista interstitia libere pervadere queat.

Loquela tandem vitiatur à *Labiis leporinis*, & *vulnere ulcerewe corruptis*; nam *Literæ m, b, p, f, v*, formari nequeunt, aliæ ut *o, u, ò, ñ*, fere corrumpuntur: proin si *labium leporinum* est in culpa, curandum est, tamen opus est *exercitio*, pro *Literarum labialium efformatione requisito*, donec acquiratur habitus: Si autem deficiunt utrumque, medelæ locus non est, nisi quis *digitis suis Labiorum defectum artificiose sarcire noverit*: Si alterum, sanguinem utriusque tandem, beneficio diligentis *exercitationis*, supplebit vicem. *Puerum* vidi, cui *Labium inferius adeo erat exiguum, mentumque retractum*, ut *Literam f* fingere nequiret; me autem jubente, *Labium superius Dentibus inferioribus applicuit*, primaque *exspiratione f* pronunciavit.

Loquela vitia ex mala consuetudine

contracta sunt fere infinita, at carent nominibus, nec nisi viva voce definiiri possunt: consistunt autem in unius alteriusve *Literæ* justo *leniori* aut *asperiori*, *pinguiori* aut *acutiori*, *apertiori* aut *strictiori* pronunciacione. Quare ea cuivis, ex positis in hac *Dissertatione* fundamentis emendanda relinquo. Qui *Linguæ* sibi peregrinæ operam dant, in hunc numerum sunt transcribendi.

Est & aliud adhuc *Loquela* vitium, *Concionatoribus* quibusdam familiare, qui, licet, egregie clamosi, à centesimo quoque vix intelliguntur; Hujus rei causa est, quod, clamoriantum intenti, *Consonantes* sub *Vocalibus* quasi sepeliant, & vocem suam, *tertiâ* vel *quartâ* acutiores eam reddendo, prodigant, aëremque è *pulmonibus*, antequam periodum absolverunt, totum expirent, ultima autem verba imperfecta, & velut inspirando, efforment, eaque, ut vulgus non male loquitur, devorent;

rent: Verum ipsi, modo velint, se corrigent, frænum *voci* injiciendo, eam non adeo impetuose extollendo; ita enim & sibi & auditoribus bene consulent.

Quicquid hactenus de *Voce* & *Loquela* dixi, de quotidiana illa & vulgari accipi velim, quæ fit exspirando; est enim & aliis adhuc modus eam per inspirationem formandi, qui non cuivis datus est, quemque aliquoties in *Gastrimythis* quibusdam admiratus sum: Et *Amstelodami* olim *Vetulam* quandam audivi utroque modo loquentem, sibique ad quæsita quasi inspirando respondentem, ut eam cum *Viro*, duos ad minimum passus ab ea remoto, colloqui dejerassem; *Vocem* enim, inter inspirandum absorptam, è longinquo venire credebam. *Muliercula* hæc *Pythiam* agere facile potuisset.

Hæc quidem *Surdis* & *Mutis*, in quorum gratiam scripta sunt, præ

aliis utilia esse possunt: plura tamen commoda, quæ in *Dissertatione* hac passim innui, & in alios inde redundabunt, dummodo in *praxin* deducantur.

I. Qui difficulter adeo audiunt, ut nec conciones sacras, nec hominum consortium sine maximo incommodo frequentare possint, se ipsi coram *speculo* ita exercitare poterunt, ut, spredo *auditu*, in posticum oculis sint audituri, maximamque inde voluptatem perceptu-

ti.

II. *Pueri* sub perito Magistro non solum per exiguo temporis spatio, hujus *Methodi* beneficio, legere discent, quamcunque *Linguam* luberit: sed &c, si inter discendum ad singularum *Literarum efformationem* attendere assuefiant,

III. Tam oculis quam auribus postea audient; unde insignem non ratio utilitatem ferent; cum enim plurimum saepe nostri intersit, quid de nobis

nobis clam agatur dicaturve, quæque
in nos aliosve clandestina cudantur
consilia, quæ licet ipsi præsentes
simus, facile missitando & submisso
loquendo occultari possunt, felices
erimus, si, quod *auribus* denegatum
est, *oculis* detegendo discrimen evi-
tare, insidiosa aliorum arcana hoc
modo scire liceat.

IV. Quibus *Loquela* insigniter vi-
tiosa est, uti jam innui, juxta præ-
cepta, à me tradita, non emenda-
bunt tantum sua vitia, sed etiam,
nisi organa plane sint inepta, peni-
tus delebunt, ipsi sibi *Magistri* fu-
turi.

V. *Genuina Linguarum* quarum-
cunque *pronunciatio* hac Methodo
ab interitu servabitur, & licet pe-
riret, parvo negocio in *integrum* re-
staurabitur, si *Litere* modo, à me
præmonstrato, delineentur.

Cum

Cum itaque, ex sententia *Horatii*.

*Omne ferat punctum, qui miscuit
utile dulci.*

haud frustra forsan nonnullis videbor natus, qui admirandum hoc *loquendi artificium* attentiori oculo intuentes, & eorum, quæ hic tradidi, veritatem non absque gaudio percipient, iisque, si offeratur occasio, in sui aliorumque commodum utentur, & *Dei Creatoris nostri laudes*, ad quod *Loquela imprimis nobis data est*, lubentissime mecum praedicabunt.

F I N I S.

INDEX

INDEX

Rerum & Literarum.

A.

- A* est clavis Alphabeti. 62
Aer non sonorus & vox quomodo differant. 27
Americani quare *b*, *p*, *m*, & *f* careant; 56
Ars loquendi non naturalis, sed longo usu addiscitur. 46
Artificium loquendi in quonam consistat. 17
Auditus homini ad loquelam datus. 7
inter *Auditus* & loquelae organa est arctissimus consensus. 85

B.

- Bruta* diversis sonis sibi invicem aliquid significare possunt. 42

C.

- Caput*, cum nos cum surdis loquimur, non est inclinandum. 101
Castrati quare vocem glabram & acutam retineant. 32
Catarrhus vocis usum pro tempore adimit. 23

I

Ch.

I N D E X.

<i>Ch.</i> quomodo doceatur,	93
<i>Consonantes</i> quæ finguntur ex aëre, seu spi- ritu non sonoro,	72
——— sunt vel simplices vel duplices.	<i>ibid.</i>
——— simplices sunt vel sibilantes vel explosivæ.	72, 73, 75
——— sunt spiritus vel plane mutus, vel levissime sonorus,	93
——— explosivæ,	94
——— duplices,	95
<i>Cor</i> est affectuum & concupiscentiæ sedes,	8
— evacuare quid sit.	<i>ibid.</i>

D.

<i>Dentium</i> defectu vitiatur loquela,	114
——— defectui quomodo medeatur, <i>ibid.</i>	
<i>Difficultas</i> quædam circa literas nonnullas pronuntiandas,	100
<i>Diphthongi</i> e vocalibus componuntur,	68
<i>Donum</i> variis linguis loquendi Apostolis datum, quomodo intelligendum,	50

E.

<i>E. formatio</i>	64
<i>Exclamationes</i> omnium nationum ab invi- cem non differunt,	9

Germani

I N D E X.

G.

- Germani in exprimendis literis reliquis Nationibus palmam præripiunt,* 54

H.

- H, omnium literarum simplicissima,* 93
Hesitantia quid, 107
— quomodo emendanda, 108
Homo quare loqui debuerit, 11
Hottentotismus in quo consistat, 106

I.

- I formatio,* 65

K.

- Keilnesor literarum exactissimum quando absurdis exigendum,* 101

L.

- L, quomodo formetur,* 71, 91
L, pronuntiatio difficilis quomodo supereatur, 113
Labia leporina vitlant loquclam, 115
Larynx est vocis organum proximum, 22,
 24
Laryngis mechanica structura 25
Legere quid sit, 89

I N D E X.

<i>Liber</i> , qui surdis ad linguam addiscendam maxime utilis,	193
<i>Lingua loquela</i> organorum princeps,	19
— quibus usibus destinata,	35
— ejus substantia,	36
<i>Lingua nova</i> a quibus possit condi,	41
<i>Linguarum</i> diversitas unde,	48
<i>Litere</i> quomodo dividantur,	56, 59
— aliis parallelæ,	94, 95
<i>Literarum</i> definitio,	52
— possibilium numerus vix definiri potest,	53
— natura in quibus consistat,	81
<i>Loquela</i> nobiscum nasci putatur,	2
— quare affectanda,	6, 7
— est ejusdem antiquitatis cum mundo,	16
— hominum primo a Deo infusa, ibid.	
— est hominis ad Dei imaginem creati indicium,	17
— & lapsus argumentum,	17
— non male definitur ars loquendi,	40
— an potiuncula medicinali infundi pos- fit,	46
— quæ per inspirationem formatur,	117
<i>Loquela</i> definitio,	18
— hominum & avium differentia,	19
— ejus organa,	19, 20
	<i>Lo-</i>